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АННОТАЦИЯ

Для изучения психологического образа пациента у врачей психиатров и

психиатров-наркологов было обследовано 45 врачей, проходящих курсы

повышения квалификации в СЗГМУ им. И.И. Мечникова. Измерялись:

самооценка, образ Я (тест Куна-Макпартленда), образ Типичного и Идеального

пациента (Гиссенский личностный опросник, тест Куна-Макпартленда,

методика личностного дифференциала). Обработка данных: критерий t-

Стьюдента, при неудовлетворении условия гомогенности дисперсий

применялся критерий U-Манна-Уитни, корреляционный анализ. Результаты.

Психиатрам в большей степени, нежели психиатрам-наркологам, удается

чувствовать близость к своим пациентам, воспринимать их «как равных» и

испытывать по отношению к ним эмпатию.

SUMMARY

This research is dedicated to the comparison of patient image of psychiatrists

and narcologists. Participants: psychiatrists (21 subject), narcologists (24 subjects).

Measured factors: Self-image (Kuhn-McPartland Test), typical patient image and

ideal patient image (Giessen personality test, Personality differential test). Statistical

analysis: Student’s t-test, Mann-Whitney U-test, Spearman's rank correlation

coefficient. Results and discussion: psychiatries are more capable in comparison with

narcologists to experience empathy towards their patients, perceive them as equals

and as individuals.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Данная работа посвящена исследованию образа пациента

в глазах врачей смежных медицинских специальностей – психиатров и

психиатров-наркологов. В рутинной клинической практике этих специалистов

межличностное взаимодействие с пациентом выходит на первый план и

непосредственным образом влияет как на удержание пациента в долгосрочном

лечении, так и на эффективность лечения в целом. Исследование субъективного

образа пациента позволяет проанализировать клинико-психологические

аспекты взаимодействия «врач-больной» у двух этих групп медицинских

специалистов.

Роль субъективного восприятия врачом образа пациента является важной

составляющей их взаимоотношений, формирующей приверженность лечению

как к процессу, и как к профессиональной деятельности. От восприятия могут

зависеть используемые методы лечения, взаимодействие с пациентом и

установление контакта для продуктивной работы и в конечном итоге

эффективность лечения. Различия в восприятии пациентов могут

свидетельствовать об определенной степени развития эмоционального

выгорания у той или другой группы испытуемых.

Исследование особенностей эмоционального выгорания у специалистов

помогающих профессий является неизменно актуальной темой, так как именно

от исследования механизмов выгорания зависит разработка способов копинга.

Подобные исследования врачей, специфика работы которых включает в себя

ежедневное общение с нуждающимися в психологической помощи пациентами

представляются особо важными.

Эмоциональное выгорание не только заставляет уходить из профессии

высококвалифицированных специалистов, но и снижает профессиональную

компетентность оставшихся, формируя так называемые «профессиональные

деформации».
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Выявление различий в профессиональном подходе между врачами

психиатрами и психиатрами-наркологами помогает установить факторы,

влияющие на развитие эмоционального выгорания и предупредить развитие

при помощи специально адаптированных программ, нацеленных на

специфические общегрупповые особенности. Это поможет максимально

оптимизировать работу с врачами разных специализаций и сделать рабочий

процесс максимально эффективным как для пациента, так и для врача.

Способность к эмпатии во взаимоотношениях «врач – пациент» позволяет

не только формировать психологически адекватную атмосферу лечебного

процесса, но и повышает удовлетворенность медицинских специалистов своей

профессиональной деятельностью, тем самым способствуя профилактике

эмоционального выгорания.

Таким образом, и проблема эффективности лечения, и проблема

профессионального выгорания у специалистов психиатрического профиля

являются тесно связанными с образом пациента, сформированного у данных

специалистов.

Целью данного исследования является сравнительное изучение

особенностей субъективного восприятия образа пациента у врачей психиатров

и психиатров-наркологов.

Объект исследования: медицинские специалисты с квалификацией

«врач психиатр» и «врач психиатр-нарколог».

Предмет исследования: субъективное восприятие образа «Я» и образа

пациента врачами психиатрами и психиатрами-наркологами.

Задачи исследования:

1. Сравнительное изучение особенностей субъективного восприятия

собственных личностных свойств у врачей двух специальностей –

психиатров и психиатров-наркологов.
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2. Сравнительное изучение особенностей субъективного восприятия

личностных свойств пациентов – реальных и идеальных – в данных

группах врачей.

3. Сопоставление и анализ восприятия образа «Я» и образов пациентов в

данных группах врачей.

4. Выявление гендерной специфики в субъективном восприятии образа

пациента в изучаемых группах врачей.

Гипотезы исследования:

1. Врачи психиатры по сравнению с врачами психиатрами-наркологами

более позитивно характеризуют личностные особенности и

социальную репутацию своих типичных пациентов.

2. Различия при сопоставлении субъективной оценки образа «Я» и образа

своего типичного пациента более выражены в группе врачей

психиатров-наркологов, нежели в группе психиатров.

3. Врачи психиатры более высоко оценивают свои характеристики

социального взаимодействия по сравнению с психиатрами-

наркологами.
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ГЛАВА 1. Обзор литературы.

1.1 «Я-концепция» и «Образ Я»

«Я-концепция» — динамическая система представлений человека о

самом себе, в которую включается осознание человеком своих эмоциональных,

интеллектуальных, а также физических качеств, его самооценка, а также

субъективное восприятие влияющих на конкретного индивида внешних

воздействий и факторов (Бернс Р., 1986).

«Образ Я» — личностное образование, формирующееся в процессе

социализации человека. «Образ Я» составляет лишь часть Я-концепции

личности, которая сформировалась благодаря развитию самосознания (Кунц Л.

И., 2012). В своем исследовании Т. П. Харькова говорит о том, что образ «Я»

оказывает влияние на принятие решения и определенное поведение. В

исследованиях мало учитывает поведенческий компонент, что приводит к

односторонним представлениям о ролевых составляющих самосознания и

«ограничивает возможность прогноза функционирования личности в трудных

для неё жизненных обстоятельствах» (Харькова Т.П., 2011).

Термин самосознания непосредственно связан с его неизбежной

двойственностью, так называемым диалогизмом «Я». Еще Уильям Джемс писал

о том, что даже во время любой своей мысли в то же время человек осознает

самого себя и свое существование. Именно поэтому поступая определенным

образом, испытывая некоторые эмоции и оценивая происходящее, человек не

может оставаться полностью беспристрастным и объективным.Таким образом,

появляются контраргументы, которые возвращают нас к переосмыслению

объекта анализа, а также самого себя.

Именно из-за данной особенности самоотношения люди со схожими

личностными чертами оказываются полярно различными по своему отношению

к самим себе, по тем эмоциям и ценностям, которые выходят на первый план.

Подобное отношение к себе проявляется из-за соответствия или несоответствия

определенным личностным чертам, которые приобретают весомое значение в
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рамках субъективной Я-концепции человека. Таким образом, человек

субъективно определяет свое состояние как достойное или не достойное

уважения, симпатии, и так далее.

Самоотношению свойственны три типа отношений, при учете которых

можно выделить уровни самоприятия субъекта. Данные типы отношений:

1. Отношение к себе;

2. Отношение к другому;

3. Ожидаемое отношение от другого.

Существуют различные концепции структуры «Я», в которые

вкладываются не только реальные свойства человека, но и идеальные,

ценностные компоненты. В большинстве концепций выделяются три различные

составляющие:

1. Когнитивная составляющая: то, как человек представляет самого

себя, какие характеристики себе приписывает. Данные характеристики не

привязаны к определенному моменту в жизни, а также не обязательно

отражают реальную объективную картину мира. Некоторые характеристики

могут быть субъективно более «весомыми», меняться местами и

приоритизироваться. В эту категорию также относят социальный статус

человека и его ожидания от самого себя;

2. Оценочная составляющая: то, как человек оценивает

вышеупомянутые характеристики и как относится к ним. Каждая

присваиваемая самому себе характеристика оценивается самим индивидом.

Физические, психологические и все прочие характеристики могут оцениваться

положительно или отрицательно, что также соотносится с представлениями

человека о своем «Идеальном Я», о себе с позиции определенных социальных

требований. Данные характеристики также оцениваются на эффективность с

позиции идентичности человека;

3. Поведенческая составляющая: то, как человек действует и ведет себя

в повседневной жизни. Данная часть является самой "объективной", так как
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индивид вынужден брать в расчет собственные действия, достижения и

неудачи (Бёрнс Р. Б., 1986).

Одним из первых исследователей самосознания стал Уильям Джеймс,

который сформировал собственную структуру «Я-концепции». Джемс разделил

свою Я-Концепцию на две стороны «Я» — субъектную и объектную.

1. «Я как объект» (Me) — те характеристики, которые приобретаются из

прошлого опыта человека):

● «Материальное Я» состоит из вещей, принадлежащих человеку или

категорий, к которым принадлежит человек. Такие понятия, как семья,

одежда, наше тело, деньги - все это является составляющей

«материального Я». Джемс считал, что тело составляет сердцевину

данного понятия. Все данные вещи влияют на наше поведение, их потеря

влияет на наше восприятие мира и изменяет личность.

● «Социальное Я» это то, кем мы являемся в определенной социальной

ситуации. Поведение конкретного человека меняется в зависимости от

обстоятельств, поэтому Джемс полагал, что у одного индивида число его

«социальных Я» равно сумме социальных ситуаций, в которых человек

участвовал. Таким образом, поведение человека в профессиональной

среде кардинально отличается от поведения в неформальной дружеской

обстановке. Даже поведение человека на работе может содержать в себе

множество различных «социальных Я» в зависимости от ситуации

взаимодействия. Так, «социальное Я» при взаимодействии с начальником

будет различаться от того, которое формируется при общении с

коллегами или подчиненными.

● «Духовное Я» это ядро личности человека, которое отличается

наибольшей постоянностью и прочностью, чем предыдущие «Я». Оно

является самым субъективным и интимным и включает в себя

личностные характеристики, базовые ценности, сознание и совесть -

понятия которые мало подвержены изменениям в течение жизни.

«Духовное Я» включает в себя способность к интроспекции, моральные и
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интеллектуальные вопросы вне границ объективности. Для Джемса

достижение данного уровня самосознания и понимания своего

«Духовного Я» считалось более ценным, чем удовлетворение

надобностей «Материального Я» и «Социального Я».

2. «Сознающее Я» (I):

● «Чистое Эго» это соединительная нить, протянутая между прошлыми,

настоящими и будущими «Я» индивида. «Чистое Эго» формирует

восприятие единой индивидуальности, обобщенной из общего потока

сознания. Джемс приравнивал данное понятие к общепринятым

представлением о душе или разуме. «Чистое Эго» не вещественно,

поэтому не может быть измерено или оценено наукой.

Также необходимо выделить классификацию «Образов Я»

американского психолога М. Розенберга, который выделяет:

1. «Настоящее Я» которое отражает, каким человек воспринимает себя в

действительности в данный момент времени;

2. «Динамическое Я» которое отражает, каким индивид поставил себе

целью стать. Оно связано с социальным статусом человека, что напрямую

связано с самооценкой и объективной оценки своих возможностей;

3. «Фантастическое Я», которое отражает, каким человек полагает, ему

следует быть исходя из воспитания, образцов, а также моральных ценностей и

норм;

4. «Будущее Я», которое отражает ту личность, которой, как кажется

индивиду, он мог бы стать в будущем. Данный образ не обязательно носит

позитивный характер и не является мечтой;

5. «Идеальное Я», которое отражает то, каким человеку приятно видеть

себя. Данный образ является смесью различных идентичностей человека. На

него влияют нормы и образцы общества, ставшие желаемым и для конкретного

индивида как продукта социализации;

6. «Изображаемое Я», которое отражает те образы и маски, используемые

индивидом в социальных ситуациях. Они предназначены для того, чтобы
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скрыть свои отрицательные черты и слабости «Реального Я» (Rosenberg M.,

1965).

М. Розенберг также выделил формальные измерения, которые

используются в психологических исследованиях и предназначены для

сравнения уровня самосознания у испытуемых на разных этапах развития:

1. Степень когнитивной сложности: количество осознаваемых

личностью собственных качеств, а также их характер. Чем больше количество

осознаваемых качеств и чем сложнее и обощенней они, тем выше уровень

самосознания.

2. Степень «выпуклости» «образа Я» или его субъективной значимости

для человека: на данную характеристику влияют такие показатели, как

развитость рефлексии, ее направленность на действия, моральные принципы,

собственные внешние или внутренние характеристики.

3. Степень внутренней цельности, последовательности «образа Я»

особенность самосознания такова, что наше «реальное Я» никогда не совпадает

с «идеальным», что ложится в основу нашего личностного развития и движения

вперед.Данная характеристика оценивает степень расхождения качеств и то,

насколько они потенциально достижимы и совместимы с уже имеющимися.

Противоречивость и несовместимость вызывает у человека сомнения, стресс и

колебания.

4. Степень устойчивости «образа Я» во времени: Самосознание и

представление о себе может значительно меняться у одних людей, а у других

оставаться устойчивыми. Данная характеристика явно проявляется в поведении

человека в течение своей жизни.

Итоговое измерение «Я» - самоуважение. Именно данная характеристика

позволяет выразить меру принятия человеком своего «Я» (Кон И.С., 1978,

Rosenberg M. , 1965).

Так как объект и субъект «образа Я» всегда совпадают, он всегда является

индивидуальным. С уверенностью можно сказать, что никому не безразлично

собственное «Я». Тем не менее, люди испытывают не только положительные,
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но и отрицательные эмоции по отношению к самими себе, и тем не менее,

нуждаются в позитивном восприятии себя. Отрицательное отношение к себе

всегда переживается с трудом и связано с сильными негативными

переживаниями.

Основными методами исследования «образа Я» для ученых являются

метод свободного самоописания, в рамках которого челвоек отвечает на вопрос

«Кто я такой?» и частота, последовательность упомянутых качеств

свидетельствуют о значимости для конкретного человека, а также метод Q-

сортировки, при котором клиент распределяет карточки с готовыми

суждениями на различные группы, варьируя от наиболее точно

соответствующих воспринимаемому самим собой облику до наименее

соответствующих. Крайне эффективны в использовании шкалы самооценки и

индексы, в которых испытуемый дает характеристику самому себе, а также

предсказывает, каким его видят и оценивают окружающие люди, используя

определенный арсенал прилагательных (Кон И.С., 1978).

При работе с «образом Я» необходимо учитывать, что в вербальных

методиках самооценки у людей проявляются установки, при которых они

стремятся выдать социально одобряемый или желаемый ответ. На ответы также

влияет отсутствие или наличие доверительной обстановки, поэтому при личном

общении экспериментатору зачастую необходимо проводить повторные

измерения, чтобы создать желаемую обстановку. Вышеупомянутые трудности

непосредственно связаны с природой самосознания, что определяет сложность

личностных отношений. Большим подспорьем в исследованиях являются

проективные методики, в которых задействованы элементы завершения

рассказа, описания изображения (тест Роршаха, придумывание сказки и

прочие).

1.2 Формирование психологического образа человека,

психологический портрет личности.

На формирование «образа Я» влияют множество факторов одновременно,

без учета которых невозможно сформировать достаточно полную картину. Тем
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не менее, никакая группа предпосылок не может предсказать поведение

человека и полностью охарактеризовать «образ Я». Хотя уровень самооценки

непосредственно связан с успехами в обучении и социальным окружением,

данные факторы являются только образующим звеном и поэтому должны

рассматриваться системно и применительно к деятельности конкретного

человека (Кон И.С., 1978).

В экспериментальных исследованиях В.С. Магуна показано, что люди

способны давать адекватную оценку собственным качествам и возможностям,

которая не уступает в надежности психологическим тестам. Тем не менее, в

методиках самоописания зачастую присутствует элемент беспристрастной

оценки, а также констатации фактов. Оценка человеком своей деятельности

позволяет ему обобщить прошлый опыт и структурировать недавно

приобретенную информацию относительно самого себя. Таким образом,

рефлексия позволяет человеку наиболее точно оценить свою собственную

деятельность и сделать выводы на основе предыдущего опыта по сравнению с

человеком, которому не свойственно рефлексировать (Б.Г. Ананьев, 1976).

Наиболее развитой личностью является человек, который относится к

самому себе с уважением и симпатией, предполагает такое же отношение к

самому себе со стороны других и с таким же уважением и симпатией относится

к другому, отличному от себя человеку. Данный вариант является близким к

идеальному и более редким. Гораздо чаще встречается вариант, в котором

человек для поддержания уважения и симпатии к себе отделяет себя от других,

относясь к ним без уважения и с ожиданием враждебного отношения к самому

себе. Отсутствие хорошего отношения к самому себе зачастую сочетается с

антипатией к другим, непохожим на нас, что вызывает презрение. Данный

вариант развития характеризует противоречивый этап в личностном развитии.

Одним из самых болезненных вариантов самосознания является

бессознательное неприятие своего «Я», что сочетается с ненавистью и

предубеждениями по отношению к другим людям. Такой тип характерен для

глубоко конфликтной личности.
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Согласно А.Н. Леонтьеву, можно выделить три типа личностных

конфликтов, которые связаны с мотивацией человека (Леонтьев А.Н., 1975):

● Конфликт множества различных мотивов из независимых сфер, что

создает психологическую разобщенность, из-за которой индивид живет

«отрывочно» то в одной сфере, то в другой.

● Конфликт с внутренне выстроенной мотивационной сферой, которую

объединяет единый мотив-цель. В таком случае может обнаруживаться,

что мотивы, находящиеся ниже могут противоречить главной цели и

уводить в сторону от нее.

● Конфликт в котором человеку становится ясна вся «глубина содержания»

или отсутствие такового в ведущем мотиве. В таком случае мотив,

который человек сделал целью своей жизни может терять свой смысл, а

понимание его глубины подтолкнет к кризису личности.

Мотивационная сфера личности непосредственно связана с

самосознанием и конфликты, вызываемые мотивами могут привести к

расщепленности самосознания личности. В некоторых случаях расщепленности

у человека могут сочетаться два самосознания, каждому из которых

принадлежит своя «Я-концепция» и свое отношение к себе. Несмотря на

работоспособность данной структуры, её недостатки быстро выходят на первый

план, когда происходит столкновение расходящихся мотивов разных

самосознаний в одном и том же поступке. Таким образом, становится ясно, что

такое строение личности препятствует самосознанию выполнять свою главную

функцию интеграции социальной и психической жизни человека (Столин В. В.,

1983).

1.3 Образ профессиональной деятельности.

В работах Л.М. Митиной отмечено, что структура самосознания личности

сопоставима со структурой профессионального самосознания. Она

представляется нам как соединение когнитивной, поведенческой и

аффективной подструктур (Митина Л. М., 1998).

15

К структуре профессионального самосознания Е. А. Климова относит

такие характеристики как (Климов Е. А.,1996):

1. Принадлежность к профессиональной группе или общине и понимание

своего места в ней

2. Понятие о соответствии своих навыков профессиональным эталонам

3. Признание своих навыков и достижений в профессиональной группе

4. Осознание своих слабых и сильных сторон

5. Представление о своей работе и самом себе в будущем

Профессиональное самосознание определяется при сопоставлении Я-

концепции человека в определенный момент своей жизни и развития личности

с образом его профессии. Формирование данной структуры подталкивает

человека к переосмыслению собственных решений, принятию ответственности

за совершенные действия. В качестве эталона для профессионального сознания

используется стереотип, конкретизированный образ профессионала, который

олицетворяет ценности и достижения для конкретного человека (Кунц Л. И.,

2012).

Образ профессиональной деятельности включает в себя представления о

нормах, рамках, целях и ценностях, которые приняты в узком


[…]


3.
Я считаю, что он скорее предпочитает руководить 3 2 1 0 1 2 3 предпочитает, чтобы им руководили

другими людьми

4.

Я думаю, что изменение внешних условий его жизни
3 2 1 0 1 2 3 очень мало повлияло бы на его душевное очень сильно повлияло бы на его душевное состояние состояние

5.

У меня впечатление, что он довольно редко 3 2 1 0 1 2 3 довольно часто обеспокоен своими

внутренними проблемами

6.

Мне кажется, что он скорее склонен подавлять гнев и 3 2 1 0 1 2 3 склонен проявлять гнев и досаду досаду

7. Мне кажется, что для него очень важно 3 2 1 0 1 2 3 почти совсем не важно в чем-то
превосходить других людей

8.

Я думаю, что он считает себя совсем не склонным к 3 2 1 0 1 2 3 очень склонным к тревоге человеком
тревоге человеком

9.

У меня впечатление, что другие, в общемскорее,
3 2 1 0 1 2 3 скорее невысоко оценивают высоко оценивают результаты его работы

10.
Я полагаю, что к другим людям он скорее испытывает 3 2 1 0 1 2 3 у него скорее очень мало доверия к

полное доверие другим людям

11. У меня впечатление, что он проявляет большую 3 2 1 0 1 2 3 небольшую потребность в любви

12. Я полагаю, что он скорее избегает 3 2 1 0 1 2 3 скорее ищет тесных контактов

13.
Я полагаю, что по сравнению с другими он скорее 3 2 1 0 1 2 3 скорее плохо умеет обращаться с деньгами

хорошо умеет

14.

Мне кажется, что он редко чувствует себя 3 2 1 0 1 2 3 часто чувствует себя подавленным подавленным

15. У меня впечатление, что, в общем, он очень откровенен 3 2 1 0 1 2 3 мало откровенен

16. Я считаю, что ему скорее трудно 3 2 1 0 1 2 3 легко понравиться другим людям

17.

Я полагаю, что ему скорее легко 3 2 1 0 1 2 3 скорее трудно долгое время быть
связанным с другим человеком

18. Я полагаю, что с правдой он скорее обращается 3 2 1 0 1 2 3 скорее сверхточно достаточно свободно

19. У меня впечатление, что он, как правило, легко 3 2 1 0 1 2 3 как правило, трудно выходит из себя
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20.

Я полагаю, что по сравнению со своими
3 2 1 0 1 2 3 более старого

сверстниками он производит впечатление человека
более молодого

21.
У меня впечатление, что он скорее не очень 3 2 1 0 1 2 3 скорее слишком аккуратный

аккуратный человек и упорядоченный

22.

Я считаю, что у него очень часто 3 2 1 0 1 2 3 очень редко бывают конфликты с

другими людьми

23.

Я полагаю, что он привык к тому, что его скорее мало 3 2 1 0 1 2 3 скорее высоко ценят

ценят

24.

У меня впечатление, что он скорее сам усложняет себе 3 2 1 0 1 2 3 скорее облегчает себе жизнь

жизнь

25.

Я думаю, что он чувствует себя скорее очень 3 2 1 0 1 2 3 скорее очень близким к другим людям
далеким от других людей

26.

Я полагаю, что по сравнению с другими он скорее 3 2 1 0 1 2 3 совсем не склонен к фантазиям

очень склонен к фантазиям

27.

Я полагаю, что он совсем не придаёт значения 3 2 1 0 1 2 3 придаёт очень большое значение

тому, чтобы хорошо выглядеть

28. У меня впечатление, что ему скорее трудно 3 2 1 0 1 2 3 скорее легко работать в тесном контакте с
другими людьми

29. Я думаю, что он редко 3 2 1 0 1 2 3 часто упрекает себя

30.

Я полагаю, что он способен очень сильно любить 3 2 1 0 1 2 3 не способен очень сильно любить

31.
Я полагаю, что по сравнению с другими он более 3 2 1 0 1 2 3 более упрям

покладист

32.

Я полагаю, что он сравнительно редко 3 2 1 0 1 2 3 сравнительно часто беспокоится о

других людях

33.

У меня впечатление, что ему скорее плохо 3 2 1 0 1 2 3 скорее хорошо удается отстаивать свои

интересы в жизненной борьбе

34.

Я полагаю, что по сравнению с другими он способен 3 2 1 0 1 2 3 не способен очень сильно любить

очень сильно любить

35. Я думаю, что у него очень хорошие 3 2 1 0 1 2 3 очень плохие актерские способности

36. Я полагаю, что его как правило, считают сильным 3 2 1 0 1 2 3 как правило, считают слабым человеком
человеком

37.

У меня впечатление, что ему очень трудно 3 2 1 0 1 2 3 очень легко быть привлекательным

для других

38.

Я полагаю, что по сравнению с другими ему скорее 3 2 1 0 1 2 3 скорее трудно не отвлекаться от дела
легко

3
9
. Я полагаю, что ему очень трудно 3 2 1 0 1 2 3 очень легко вести себя непринужденно

40. Я думаю, что он чувствует себя свободно в общении с 3 2 1 0 1 2 3 очень скованно
лицами другого пола
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В этом опроснике речь идет о том, как вы видите своего идеального пациента. Такой пациент не обязательно встречался вам, но с

ним вам хотелось бы работать. Пожалуйста, отметьте свое впечатление на шкале, обведя соответствующую цифру в шкале, так же как

в предыдущем листе.

1. У меня впечатление, что он скорее нетерпеливый 3 2 1 0 1 2 3 скорее терпеливый человек

2. Я полагаю, что он скорее стремится к общению 3 2 1 0 1 2 3 скорее избегает общения

3.
Я считаю, что он скорее предпочитает руководить

3 2 1 0 1 2 3
предпочитает, чтобы им руководили

другими людьми

4.
Я думаю, что изменение внешних условий его

3 2 1 0 1 2 3 очень мало повлияло бы на его душевное жизни очень сильно повлияло бы на его душевное
состояние состояние

5. У меня впечатление, что он довольно редко 3 2 1 0 1 2 3
довольно часто обеспокоен своими
внутренними проблемами

6.
Мне кажется, что он скорее склонен подавлять гнев и

3 2 1 0 1 2 3 склонен проявлять гнев и досаду досаду

7. Мне кажется, что для него очень важно 3 2 1 0 1 2 3
почти совсем не важно в чем-то
превосходить других людей

8.
Я думаю, что он считает себя совсем не склонным к

3 2 1 0 1 2 3
очень склонным к тревоге человеком

тревоге человеком

9.
У меня впечатление, что другие, в общемскорее,

3 2 1 0 1 2 3 скорее невысоко оценивают высоко оценивают результаты его работы

10.
Я полагаю, что к другим людям он скорее испытывает

3 2 1 0 1 2 3
у него скорее очень мало доверия к

полное доверие другим людям

11. У меня впечатление, что он проявляет большую 3 2 1 0 1 2 3 небольшую потребность в любви

12. Я полагаю, что он скорее избегает 3 2 1 0 1 2 3 скорее ищет тесных контактов

13.
Я полагаю, что по сравнению с другими он скорее

3 2 1 0 1 2 3
скорее плохо умеет обращаться с деньгами

хорошо умеет

14.
Мне кажется, что он редко чувствует себя

3 2 1 0 1 2 3 часто чувствует себя подавленным подавленным

15. У меня впечатление, что, в общем, он очень откровенен 3 2 1 0 1 2 3 мало откровенен

16. Я считаю, что ему скорее трудно 3 2 1 0 1 2 3 легко понравиться другим людям

17. Я полагаю, что ему скорее легко 3 2 1 0 1 2 3
скорее трудно долгое время быть
связанным с другим человеком

18.
Я полагаю, что с правдой он скорее обращается

3 2 1 0 1 2 3 скорее сверхточно достаточно свободно

19. У меня впечатление, что он, как правило, легко 3 2 1 0 1 2 3 как правило, трудно выходит из себя
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Я полагаю, что по сравнению со своими сверстниками

20. 3 2 1 0 1 2 3 более старого он производит впечатление человека более молодого

21.
У меня впечатление, что он скорее не очень

3 2 1 0 1 2 3
скорее слишком аккуратный и

аккуратный человек упорядоченный

22. Я считаю, что у него очень часто 3 2 1 0 1 2 3
очень редко бывают конфликты с
другими людьми

23.
Я полагаю, что он привык к тому, что его скорее мало

3 2 1 0 1 2 3 скорее высоко ценят ценят

24.
У меня впечатление, что он скорее сам усложняет

3 2 1 0 1 2 3 скорее облегчает себе жизнь себе жизнь

25.
Я думаю, что он чувствует себя скорее очень

3 2 1 0 1 2 3
скорее очень близким к другим людям

далеким от других людей

26.
Я полагаю, что по сравнению с другими он

3 2 1 0 1 2 3 совсем не склонен к фантазиям скорее очень склонен к фантазиям

27.
Я полагаю, что он совсем не придаёт значения

3 2 1 0 1 2 3
придаёт очень большое значение

тому, чтобы хорошо выглядеть

28. У меня впечатление, что ему скорее трудно 3 2 1 0 1 2 3
скорее легко работать в тесном
контакте с другими людьми

29. Я думаю, что он редко 3 2 1 0 1 2 3 часто упрекает себя

30. Я полагаю, что он способен очень сильно любить 3 2 1 0 1 2 3 не способен очень сильно любить

31.
Я полагаю, что по сравнению с другими он

3 2 1 0 1 2 3 более упрям более покладист

32. Я полагаю, что он сравнительно редко 3 2 1 0 1 2 3
сравнительно часто беспокоится о
других людях

33. У меня впечатление, что ему скорее плохо 3 2 1 0 1 2 3
скорее хорошо удается отстаивать
свои интересы в жизненной борьбе

34.
Я полагаю, что по сравнению с другими он

3 2 1 0 1 2 3 не способен очень сильно любить способен очень сильно любить

35. Я думаю, что у него очень хорошие 3 2 1 0 1 2 3 очень плохие актерские способности

36.
Я полагаю, что его как правило, считают сильным

3 2 1 0 1 2 3
как правило, считают слабым человеком

человеком

37. У меня впечатление, что ему очень трудно 3 2 1 0 1 2 3
очень легко быть привлекательным
для других

38.
Я полагаю, что по сравнению с другими ему

3 2 1 0 1 2 3
скорее трудно не отвлекаться от дела

скорее легко

39.

Я полагаю, что ему очень трудно

3

2 1 0 1 2 3 очень легко вести себя непринужденно

40. Я думаю, что он чувствует себя свободно в общении с 3 2 1 0 1 2 3 очень скованно лицами другого пола
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Приложение В.
Тест Куна-Макпартленда

Пожалуйста, дайте как можно больше ответов на один вопрос, относящийся к вам самим:
«Кто Я?» Постарайтесь дать как можно больше ответов, но не меньше 10.
Каждый новый ответ начинайте с новой строки (оставляя некоторое место от левого края
листа). Вы можете отвечать так, как вам хочется, фиксировать все ответы, которые приходят к
вам в голову, поскольку в этом задании нет правильных или неправильных ответов.
Пронумеруйте все сделанные вами отдельные ответы-характеристики. Слева от каждого ответа
поставьте его порядковый номер. Теперь каждую свою отдельную характеристику оцените по
четырехзначной системе:

«+» – знак «плюс» ставится, если в целом вам лично данная характеристика нравится;

«-»- знак «минус»- если в целом вам лично данная характеристика не нравится;

«±» – знак «плюс-минус» – если данная характеристика вам и нравится, и не нравится одновременно;

«?» – знак «вопроса» – если вы не знаете на данный момент времени, как вы точно относитесь к
характеристике, у вас нет пока определенной оценки рассматриваемого ответа.

Знак своей оценки необходимо ставить слева от номера характеристики. У вас могут быть
оценки как всех видов знаков, так и только одного знака или двух-трех.

__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
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Пожалуйста, дайте как можно больше ответов на один вопрос: «Кто Ваш пациент?».
Постарайтесь дать как можно больше ответов, но не меньше 10. Каждый новый ответ начинайте с
новой строки (оставляя некоторое место от левого края листа). Вы можете отвечать так, как вам
хочется, фиксировать все ответы, которые приходят к вам в голову, поскольку в этом задании нет
правильных или неправильных ответов.
Пронумеруйте все сделанные вами отдельные ответы-характеристики. Слева от каждого тветао
поставьте его порядковый номер. Теперь каждую свою отдельную характеристику оцените по
четырехзначной системе:
«+» – знак «плюс» ставится, если в целом вам лично данная характеристика нравится;

«-»- знак «минус»- если в целом вам лично данная характеристика не нравится;

«±» – знак «плюс-минус» – если данная характеристика вам и нравится, и не нравится одновременно;

«?» – знак «вопроса» – если вы не знаете на данный момент времени, как вы точно относитесь к
характеристике, у вас нет пока определенной оценки рассматриваемого ответа.
Знак своей оценки необходимо ставить слева от номера характеристики. У вас могут быть оценки
как всех видов знаков, так и только одного знака или двух-трех.
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