РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу
«Сравнительный анализ психологического образа пациента у врачей
психиатров и психиатров-наркологов»
студентки VI курса очно-заочной формы обучения по специальности
030302 «Клиническая психология» Жуковой А.В.

Выпускная квалификационная работа А.В. Жуковой посвящена сравнительному изучению образа пациента, формирующегося у врачей-психиатров и врачей-наркологов.

Актуальность исследования А.В. Жуковой определяется особой ролью взаимоотношений врач-больной в лечебном процессе, которые выступают чрезвычайно значимым фактором успешности лечения. Формирование терапевтически конструктивных отношений между врачом и пациентом, которого он лечит, во многом основывается на адекватном образе пациента, формирующимся у врача. Образ пациента формируется под воздействием различных факторов: профессиональной подготовки врача, его включенности в лечебный процесс и заинтересованности, теоретической ориентации, представлении об этиопатогенетических механизмах данного заболевания и конкретного клинического случая, собственных личностных особенностей. Поэтому изучение особенностей восприятия врачом своего пациента в зависимости от его личностных особенностей и его медицинской специализации является актуальным и значимым как в связи с необходимостью оптимизации лечебного процесса, так и совершенствования системы подготовки врачей.

Целью данного исследования являлось сравнительное изучение особенностей субъективного восприятия образа пациента у врачей психиатров и психиатров-наркологов.

Задачи исследования отражают и раскрывают цель исследования и заключались в сравнительном изучении особенностей субъективного восприятия собственных личностных свойств у врачей двух специальностей – психиатров и психиатров-наркологов; сравнительном изучении особенностей субъективного восприятия личностных свойств пациентов врачами двух групп; сравнительном изучении восприятия

врачом самого себя и своего пациента; выявлении гендерной специфики в субъективном восприятии образа пациента врачами двух групп.

Для решения задач исследования в работе использовались методика «Личностный дифференциал», Гиссенский личностный опросник, методика «Кто Я?», а также методы статистической обработки данных исследования.

Обзор литературы основан на анализе 49 источников (из них – 14 на английском языке); обзор в целом соответствует теме дипломной работы и демонстрирует хорошее знание литературы по изучаемой проблеме. Однако следует отметить, что существенное место в обзоре уделено проблеме «выгорания», хотя изучение этого феномена не является задачей исследования. Возможно, формирование неадекватного образа пациента может рассматриваться как один из факторов эмоционального выгорания, но эта проблема не заявлена в задачах исследования и не подтверждена методическим аппаратом исследования. Характеристика материала и методы исследования представлены в необходимом объеме, описана процедура исследования.

В результате проведенного исследования А.В.Жуковой были получены данные, представляющие несомненный интерес. Прежде всего, следует отметить результаты, касающиеся сопоставление образа пациента, формирующегося у нарколога и психиатра. Результаты исследования показали, что врачи психиатры в большей степени, чем наркологи, готовы рассматривать своего пациента как личность, обладающую наряду с тревожностью, астеничностью, недостаточной развитостью волевых качеств, также и социально-желательными, социально-позитивными качествами. При этом важно, что самовосприятие врачей-психиатров может быть оценено как более позитивное в сравнении с врачами наркологами. Таким образом, получен интересный результат, свидетельствующий, возможно, о влиянии позитивного образа Я врача на формирование образа пациента. Следует отметить, что в работе получено много интересных результатов, которые, к сожалению, не всегда были проанализированы достаточно глубоко.

Принципиальных замечаний по работе нет. Однако следует указать на отсутствие Главы или отдельного параграфа «Обсуждение результатов

исследования». По сути, обсуждение результатов представлено в выводах и кратком Заключение. Наличие такого параграфа позволило бы автору более тщательно проанализировать результаты исследования и сопоставить собственные данные с полученными ранее другими авторами результатами.

Несмотря на замечание, выпускная квалификационная работа А.В. Жуковой на тему «Сравнительный анализ психологического образа пациента у врачей психиатров и психиатров-наркологов», представляет собой законченное самостоятельное исследование, соответствующее требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по специальности 030302 «Клиническая психология», и заслуживает отличной оценки.

Зам.гл. врача по мед. части
СПбГКУЗ ГПВ №3
им. И.И. Скворцова-Степанова,
к.м.н.

Добровольская А.Е.